A compositus videntes reprimebat; sed per animi pravitatem mali quoque metum limis intuebantur. In iis nemo qui Dei amantem Abelum æmularetur; sed emortuam virtutem opinabantur, quæ tamen vel in mortuo corpore loquebatur. Quod si vel exiguæ virtutis reliquæ in ipsis supersessent, eæ certissime per vitiorum admistionem extinguiebantur, et deteriorum rerum imitatio deleverat omne vestigium probitatis. Cum vero hac pestifera luce corriperebatur creatura, et animarum carnisque sanie inquinaretur, angelorum ordines graviter ferebant, et ardentissimis vitiis indolebant. Tristabantur autem punitione prolata et creaturæ consilia cogitabant erigere juxta Pauli vocem: *Vanitati enim creatura subjecta est non volens*⁶⁶.

B 2. Quod igitur malum esset inmedicabile, augetereturque morbus, ac impietatis fieret progressio, ad ea, quæ fiebant, expianda Numen incitatur, **27** et volens impietatem gliscentem terrore sistere, diluendum proclamat, tempusque præflnit, ac pœnitudinis modum statuit, nec non supplicium antevertit excogitans, qua ratione morum conversionem videret aliquam. Ecquid ait? *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est*⁶⁷. Hic supplicii terror est; inducitque pœnitudinis terminum, dicens: *Erunque dies illius centum viginti annorum*⁶⁸. Do, inquit, pœnitudinis tempus, ut videam morum conversionem, unaque cum antegressa vitiositate humanitatis mæx spatia produco. Quandiu malum obduruit, tandiu pœnitudinis medicamen profero. Longa fuit ægrotatio, longa obeatur pœnitentia, procrastino diluvii mala. Mibi præflnitum est animadversionem protelare; nam curationem voluntariam accepto. Etsi talia hominum amore meditabatur, gratia, quo traheret ad pœnitentiam supplicii prorogatione: tamen mali vis humanitatem respuebat. Consumptum igitur est pœnitentiæ tempus, nec impietatis ægritudo desinebat. Postea certe Ninivitis triduanam pœnitentiæ spatium ad salutem via fuit, et morum mutatione superatis præscripti temporis angustiis Dei minas lacrymis lenientes prophetica obnuntiationem præpedivere. Hi vero tot frustra fluentium annorum numerum despexerunt, ipsa opportunitate pœnitentiæ in impietatis patrocinium conversa: D maleficiorum accumulatio suppliciorum erat amplificatio. Ac Noenum tunc assumit tanquam aurum in cœno conspicatus fulgurans, et virtutum thesaurum in tumulis graveolentibus abstrusum, jubet arcam compingi, et impietate spectante inunda-

⁶⁶ Rom. viii, 20. ⁶⁷ Gen. vi, 3. ⁶⁸ ibid.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(72) Ἔσονται δὲ αἱ ἡμέραι αὐτῶν. Suppleo, *ἑκατὸν εἰκοσιν ἔτη*: Centum viginti annorum. Hansi de manalibus Scripturæ fontibus, ita depostulante sententia, et verbis Basilii non ita multo post: Οὗτοι δὲ τοσοῦτον πλῆθος τῶν εἰκὴ βρόντων ἐτῶν παρέβλεπον: *Hi tot annorum spatium sine fructu fluen-*

tium limis aspiciabant, sive negligebant.

(73) Τὴν τῆς πονηρίας ὑπέρθεσιν τιμωρίας ὑπέρτασιν ἔχοντες. Propior tamen auctoris mentem erit hæc ordinatio: Τὴν τῆς τιμωρίας ὑπέρθεσιν πονηρίας ὑπέρτασιν ἔχοντες: *Supplicii dilatio fuit nequitia illorum amplificatio.*

tionem viam struit. Erat et hoc divinum in hominum A gratiam commentum invitamento ad pœnitentiam. Erat enim facile vel absque ligno Noemum servare. Sed ipsum primum quidem constituit lentum arcae ædificatorem, ut vel ex visis concepta formidine intuentes ad pœnitentiam attraherentur. Visa vero res illis cavillationis materiam attulit, et in risus occasionem vertit res plena terroris. Noemum subsannabant, 28 ut labore se conficientem, et divinis obsequentem præceptis ludificabant. Ac forte nonnulli quoque talibus inter se clamoribus cum lacerabant: Hic diluvii nobis vaticinator, hic contra diluvium armatur, hic lignis periculum propulsare deproperat, et aquarum inundationem sperans, malorum, quæ fert, inundatione circumvenitur, sudoribus abundat afflictis labore membris, et nimis verax ærumnarum assertor prægustat mala inutiliter elaborans, quæque perfici nequeant. Festinationem adhibe, senex decrepitate, ne tuam artem diluvium properet occupare. Interest bruta diversi generis videbant ad Noemum concurrentia, nec eorum bruta vivendi ratio detorquebatur in melius: volatilium turmas, ut ad commune quoddam hospitium et receptaculum devolantes, remque adeo miram despiciebant. Contra tumultu ac trepidatione complebantur omnia: cæterum diluvii obnuntiatio propere appetebat, cum Deus præter istas periculum horas alias amoris indices proponit inducias, et rursus paucillulum procrastinatio dicens: *Adhuc enim et post dies septem ego diluvium inducam* 29. Hominum amore nequit expleri Deus. En quot salutis occasiones excogitat, si quem forte salutis cupientem inveniat? *Adhuc enim et post dies septem.* Sufficit mihi vel breve tempus, inquit, ad peccatorum salutem. Tantum ad pœnitentiam inclinent, et sententiam retracto; minas abjicio, si eos ex animo consilia priora retractare videro:

29 Gen. vii, 4.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(74) Ἐγλεῦζον κακοπαθοῦντα τὸν Νῶε. Noemum exsibilabant ut labore se conficientem, Basilii Silyllam auctorem habere potuit. Ea lib. 1:

Οἱ δὲ μιν εισαγοῦντες ἐμνηστῆριζον ἕκαστος Ἐκφρονα κικλήσκοντες, ἀτὰρ μεματημένον ἄνδρῳ.

Hæc ubi dicta, vocant amentem, actumque furore Subsannant omnes hominem. . . .

Veri subsannabant. Secutus etymologicum: Χλεῦθ σημαίνει: τὴν ἀπάτην, χειλεῦθ τις οὖσα παρὰ τὸ τρέμα ἀνοίγειν τὰ χεῖλη. Ubi liquido apparet χλεῦθν ἱρρισιονis genus labiis peragi, quod et διαμυλλαίνων dixit Aristophanes. Irrisor ejusmodi somnio M. Tullio: *Quid enim potest esse tam ridiculum, quam scmnians, qui ore, vultu, imitandis moribus, voce, denique corpore ridetur ipso?* Nec male exsibilabant.